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Souhrn:

Tato bakalářská práce se zabývá testováním hrubé motoriky předškolních dětí.

Práce se skládá ze dvou částí, z teoretické a praktické. Teoretická část práce stručně

popisuje řízení motoriky CNS, definuje pojem hrubá motorika, shrnuje poznatky

o motorickém vývoji dítěte do 6 let, vymezuje fáze motorického učení a rozdíly

mezi motorickými schopnostmi a dovednostmi. Dále teoretická část uvádí výčet malých

motorických poruch a možnosti testování dětí používané v ČR i ve světě. Praktická část je

zaměřena na zhodnocení kvantity i kvality hrubé motoriky u dětí předškolního věku

pomocí Nového testu (NT), který vychází z již standardizovaných škál. Jsou zde stanoveny

cíle a hypotézy, které jsou analyzovány na základě výsledků testování sledovaného
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ÚVOD

Význam pohybu je často přehlížen, neboť je přirozenou součástí lidského života. Je

však velmi důležitý pro fyzický, kognitivní a sociální vývoj dítěte. Kromě toho pohybové

zkušenosti podporují učení a rozvoj základních pohybových dovedností. Základy těchto

dovedností jsou pokládány v raném dětství a jsou nezbytné pro zvládání aktivit běžného

života.

S narůstajícím počtem předčasně narozených dětí přibývá i množství malých

motorických poruch a specifických poruch učení. Spousta těchto poruch nelze

identifikovat již v raném dětství, protože se většina z nich začíná manifestovat až

v předškolním nebo raném školním věku. Vyšetření a hodnocení kvality motorického

vývoje dítěte se věnuje velká pozornost do prvního roku života, poté většinou sledování

končí, protože spousta odborníků chybně považuje samostatnou bipedální lokomoci

(chůzi) za konečný článek vývoje hrubé motoriky. Motorický screening je tak

v předškolním období často opomíjen a více pozornosti se zaměřuje na rozvoj

kognitivních, sociálních a emocionálních oblastí.

Stanovení úrovně vývoje hrubé či jemné motoriky nebo motorické odchylky

v tomto období se v České republice moc nepoužívá. Sledování fundamentálních

motorických dovedností (fundamental movement skills, FMS) u dětí od 3 do 6 let je tak

nedostatečné a neúplné. Jedním z důvodu může být fakt, že nejsou u nás stanoveny žádné

standardizované testové baterie nebo škály, které by sloužily pediatrům a fyzioterapeutům

k motorickému testování předškolních dětí a hodnocení kvality motorických dovedností.

Přitom předškolní věk je obdobím rozvoje, zdokonalování mnoha pohybových dovedností,

vyzrávání funkcí mozečku a schopnosti somatostezie. Naopak v zahraničí je hodnocení

FMS předškolních dětí často předmětem diskusí a rozsáhlých výzkumů. Existuje i spousta

zahraničních testových „nástrojů“ či baterií, které jsou uvedeny v praktické části této práce.

Avšak velká část z nich slouží k hodnocení dětí staršího věku nebo jsou málo specifické

(použitelnost pro více věkových skupin), náročné na čas, provedení a pomůcky. Z tohoto

důvodu byl v r. 2010 vytvořen v České republice Nový test (NT), který vychází z již

standardizovaných škál, je nenáročný, použitelný v ambulanci lékaře či terapeuta a má

sloužit jako screeningový nástroj k detekci mírných motorických poruch v předškolním

věku. (Šlachtová, 2010)
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Předkládaná bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část práce uvádí řízení motoriky CNS, definuje pojem hrubá motorika, shrnuje

poznatky o motorickém vývoji dítěte do 6 let, vymezuje fáze motorického učení a rozdíly

mezi motorickými schopnostmi a dovednostmi. Dále teoretická část uvádí výčet malých

motorických poruch a možnosti testování dětí používané v ČR i ve světě. Praktická část je

zaměřena na zhodnocení kvantity i kvality hrubé motoriky u dětí předškolního věku

pomocí NT. K hlavnímu cíli se vztahují dílčí cíle a hypotézy. Hypotézy jsou analyzovány

na základě výsledků testování sledovaného souboru složeného ze 152 dětí ve věku 3 - 7 let.

Analýza hypotéz je zpracována grafickou prezentací a slovním popisem. Grafická

prezentace je použita tam, kde to má své opodstatnění. Bakalářskou práci završují závěry

sledovaní.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 CENTRÁLNÍ MECHANISMY ŘÍZENÍ MOTORIKY

Schopnost pohybu provází člověka téměř celý život. Rozvíjí se od časného

intrauterinního období a vývoj motoriky je odrazem vývoje nervové soustavy. U člověka

se na řízení motoriky podílejí prakticky všechny oddíly CNS, počínaje mozkovou kůrou

a konče spinální míchou. Složitě regulovaný motorický systém má na starosti řízení všech

pohybů v závislosti na měnících se podmínkách prostředí. Celý pohybový projev člověka

je vysoce organizovaná funkce, ať již zajišťuje vzpřímenou polohu nebo umožňuje určitý

jednoduchý či složitý pohyb. Pohybový projev je i úzce spjat s psychickou činností

a sdělováním informací. (Trojan, 2005; Trojan, et al., 1991)

1.1 Podíl jednotlivých struktur na řízení motoriky

Motorický nervový systém tvoří nervové struktury zajištující volní, mimovolní

a rytmickou hybnost. Mezi strukturami je hierarchické uspořádání a vzájemná spolupráce.

Obecně mícha se svými motorickými jednotkami je základní úrovní pro řízení svalové

kontrakce, realizaci opěrné i cílené motoriky a je podřízena vyšším oddílům CNS. Vyšší

motorická centra (supraspinální a korová) vydávají rámcové motorické povely, ale bez

specifikace detailu pohybu. Specifikaci detailu pohybu pak zajišťují nižší motorická

spinální centra. (Trojan, 2005; Trojan et al., 1991; Kott, 2013)

1.2 Motorický systém polohy a pohybu

Základem všech pohybů (hybnosti) je reflexní svalový tonus, zajišťovaný činností

páteřní míchy. Na základě svalového tonu je vybudován systém postojových reakcí

a vzpřimovačích reflexů, někdy nazýván jako motorický systém polohy (opěrná

motorika). Řízení těchto reflexů se účastní retikulární formace, statokinetické čidlo

a mozeček (vestibulární a spinální). Motorický systém polohy je pak základem složité

soustavy úmyslných pohybů, tzv. motorického systému pohybu (cílená motorika), jejíž

řízení zajišťuje činnost mozkové kůry, bazálních ganglií a korového mozečku. Přitom

veškeré nervové vlivy způsobující nervovou kontrakci se uplatňují ve své konečné podobě

prostřednictvím motoneuronů, které jsou uložené v jádrech hlavových nervů a v páteřní

míše. (Trojan, 2005)

„Úmyslné pohyby jsou řízeny komplexní činností nervové soustavy. Dominantní postavení

v jejich integraci zaujímá mozková kůra.“ (Trojan et al., 1991, s. 144)
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Postupnou účast centrálních struktur a mechanismů na provedení pohybu si lze

představit takto: na začátku vzniká tzv. idea pohybu, jejímž výsledkem je vůle vykonat

pohyb. Jednotlivé motorické korové oblasti se na řízení pohybu podílejí rozdílným

způsobem. Doplňková motorická oblast se podílí na programování pohybu, kdežto

premotorická oblast kontroluje aktivitu axiálního svalstva a proximálního svalstva

končetin. (Trojan et al., 1991)

Vstupní informace pro úmyslné pohyby, které přicházejí prakticky ze všech

receptorů, jsou prostřednictvím analytické a integrační funkce motorického funkčního

systému porovnávány s předchozími zkušenostmi (motorické paměťové stopy, senzorická

paměť), a pak převáděny na relativně jednoduchou, ale přitom dokonalou výstupní

informaci. K formování informace dochází v α-motoneuronech předních rohů míšních

a v motorických jádrech hlavových nervů. Výslednou výstupní informací po zpracování

podnětů v senzitivních, asociačních a motivačních oblastech CNS jsou motorické povely

vznikající v mozkové kůře. Tyto povely přenáší masivní svazky vláken do podkorových

struktur, přičemž bazální ganglia fungují jako generátor pomalých a plynulých pohybů

a mozeček jako předprogramátor pohybů rychlých. (Trojan, 2005; Trojan et al., 1991)

1.2.1 Úmyslné pohyby

Cílené úmyslné pohyby představují tzv. motorický systém pohybu. Z hlediska

vztahu k zevnímu prostředí jsou nejdůležitější složkou somatických funkcí, základním

předpokladem funkcí společenských, tj. řeči a práce, vzájemného dorozumívání, sdělování


[…]


bakalářské práce. Jmenuji se Alena Helikarová a studuji třetím rokem obor fyzioterapie na

fakultě zdravotnických studií v Plzni. Téma mé práce je Testování hrubé motoriky dětí

předškolního věku. Ve své práci se zabývám vývojem a hodnocením hrubé motoriky

předškolních dětí (3 - 6 let). Vyšetření je pro dítě nebolestivé, bezpečné a splňuje etické

podmínky klinického výzkumu.

Průběh vyšetření:

Vyšetření bude trvat přibližně 20 minut, bude se odehrávat v dopoledních či odpoledních

hodinách v prostorách vaší školky ve spolupráci s paní učitelkou. Vyšetření zahrnuje

provedení několika jednoduchých pohybových úkolů jako např. stoj na jedné noze, chůze

po čáře a další.

Dítě bude vyšetřované ve spodním prádle. Veškeré záznamy týkající se vyšetření jsou

považovány za důvěrné a dodržují zásady ochrany informací vyplývající ze základní listiny

práv a svobod. Během testování bude pořízen i videozáznam a fotodokumentace, abych si

zpětně při zpracování výsledků mohla zaznamenat poznatky, kterých jsem si během

testování nevšimla.

Záznamy spolu s výsledky budou použity výhradně k sepsání bakalářské práce.

Nahrávka bude po zpracování výsledků smazána. V případě potřeby uvedení

fotodokumentace do bakalářské práce Vám bude vysvětlen celý postup zpracování

fotografií a budete požádáni o vyjádření dalšího souhlasu či nikoliv.

Jelikož Vaše dítě nemůže být bez Vašeho souhlasu ani vyšetřeno a zařazeno do výzkumu

v rámci mé bakalářské práce, prosím Vás tímto o souhlas ke spolupráci.

Předem děkuji za Vaši důvěru.

S pozdravem

Alena Helikarová, studentka FZS ZČU

Zdroj: vlastní

Příloha 2 Fotodokumentace pomůcek na testování

Obrázek 1 Formuláře, stopky, lepící páska aj.

Zdroj: vlastní

Obrázek 2 Obruč o průměru 60 cm

Zdroj: vlastní

Obrázek 3 Čára 2,5 m na testování tandemové chůze

Zdroj: vlastní

Příloha 3 Nový test – formulář k testování

NOVÝ MOTORICKÝ TEST

Jméno: věk:

Datum měření: MŠ:

Váha: Výška:

1. STOJ NA 1 DK

a) kvantitativní hodnocení: (délka stoje)

- preferovaná DK: ……………………..

- LDK:

- PDK:

b) kvalitativní hodnocení:

0 1 2 3

2. POSKOKY NA 1 DK

a) kvantitativní hodnocení: (počet správných skoků z 10: _/10)

- preferovaná DK: ……………………..

- LDK:

- PDK:

b) kvalitativní hodnocení:

0 1 2 3

3. VÝSKOK S OTOČENÍM

a) kvantitativní hodnocení:

- preferovaná strana otočení: …………………………….

a. I. > 180°

b. II. = 180°

c. III. < 180°

b) kvalitativní hodnocení:

0 1 2 3

4. TANDEMOVÁ CHŮZE PO ČÁŘE 2,5m

a) kvantitativní hodnocení: (počet správných kroků z celkového počtu kroků: _/_)

b) kvalitativní hodnocení:

0 1 2 3

kvalitativní hodnocení:

0 bodů: velká (zřejmá) odchylka

(tzn., že motorické provedení není téměř vůbec v souladu s optimálním provedením)

1 bod: středně velká (pravděpodobná) odchylka

(tzn., že motorické provedení není v souladu s optimálním provedením, ale nejedná se

o hrubou odchylku)

2 body: mírná odchylka

(tzn., že motorické provedení je téměř, ale ne kompletně v souladu s optimálním

provedením)

3 body: žádná odchylka

Zdroj: vlastní

Příloha 4 Fotodokumentace jednotlivých testových úkolů

Obrázek 4 (a-d) vyspělý motorický vzor

a – stoj na 1 DK b – poskoky na 1 DK

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní

c – výskok s otočením o 180˚ d – tandemová chůze po čáře

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní

Obrázek 5 (a-d) nejběžnější („střední“) motorický vzor

a – stoj na 1 DK b – poskoky na 1 DK

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní

c – výskok s otočením o 180˚ d – tandemová chůze po čáře

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní

Obrázek 6 (a-d) nižší motorický vzor

a – stoj na 1 DK (pohled zepředu a zezadu) b – poskoky na 1 DK

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní

c – výskok s otočením o 180˚ (pohled zepředu a zezadu)

Zdroj: vlastní

d – tandemová chůze po čáře (pohled zepředu a zezadu)

Zdroj: vlastní

Příloha 5 Souhrnné tabulky

Vysvětlivky pro všechny níže uvedené tabulky:

KTH – kvantitativní hodnocení, KLH – kvalitativní hodnocení, PREF P/LDK –

preferovaná pravá/levá dolní končetina, P – pravá/ L – levá, PS – preferovaná strana

(otočení), PSK% - počet správných kroků z celkového počtu kroků v procentech.

Kvalitativní hodnocení je u všech čtyřech úkolů prezentována bodovou stupnicí 0 - 3.

Kvantita je prezentována: u stoje na 1 DK délkou stoje v sekundách (čas), u poskoků na

1 DK počtem správných skoků, u výskoku s otočením úhlem otočení (úhlové stupně) a u

tandemové chůze po čáře počtem správných kroků z celkového počtu kroků v procentech.

Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní