Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Monika Valešová
Autor práce: Alena Helikarová
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Testování hrubé motoriky dětí předškolního věku
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Bakalářská práce se zabývá testováním hrubé motoriky předškolních dětí. Práce je správně členěna, teoretická část a praktická část je vyvážená.

Teoretická část popisuje centrální řízení motoriky, motorický vývoj dítěte do 6 let, motorické učení, poruchy motoriky a testování hrubé motoriky. Kapitoly jsou přehledně a podrobně zpracovány.

Cíle a hypotézy jsou vhodně položeny. Praktická část se věnuje testování hrubé motoriky pomocí testu NT, které bylo provedeno ve 3 mateřských školách. Celkem studentka otestovala 152 dětí. Výsledky sledování jsou statisticky zpracovány a podrobně diskutovány. Bakalářská práce je vhodně doplněna přílohou.

Bakalářskou práci považuji za pěkně zpracovanou a oceňuji schopnost autorky pracovat se zahraniční literaturou a její zájem o tuto problematiku. Práci doporučuji jako studijní materiál pro studenty, fyzioterapeuty i pedagogy.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- ---------------- -------------------- -------------- ---------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 23. 5. 2014

Podpis: